
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.500 Quarta-feira, 24 DE FEVEREIRO DE 2021

 - Considerando a Portaria de Consolidação Nº 3 de 27 de setembro de 
2017 que consolida as normas sobre as Redes do Sistema Único de Saúde 
que em seu Anexo V institui a Rede de Atenção Psicossocial (RAPS).
- Considerando a Portaria de Consolidação nº 06 de 28 de setembro de 
2017 que consolida as normas sobre o fi nanciamento e a transferência dos 
recursos federais para as ações e os serviços de saúde do Sistema Único 
de Saúde.
- Considerando a Resolução CIR Rio Caetés nº 23 de 26 de dezembro de 
2019, que aprova a Habilitação do Centro de Atenção Psicossocial, tipo I 
(CPAS I) do município de Cachoeira do Piriá/PA.
- Considerando o Regimento Interno da CIB, aprovado pela Resolução CIB 
nº 152, de 13 de setembro de 2018, que em seu artigo 25, Parágrafo Único, 
letra “b”, defi ne: “a Comissão Intergestores Bipartite – CIB poderá aprovar 
ou homologar, sem necessidade da plenária, os pleitos constantes em planos 
temáticos já aprovados na CIB Pará devidamente aprovados na CIR e com 
parecer favorável da área técnica correspondente da SES PARÁ;...”
- Considerando o parecer técnico favorável da Coordenação Estadual de 
Saúde Mental/DPAIS/SESPA à habilitação do referido Centro de Atenção 
Psicossocial do município de Cachoeira do Piriá/PA.
Resolve:
Art. 1º - Homologar a Resolução CIR Rio Caetés nº 23 de 26 de dezembro 
de 2019, que aprova a Habilitação do Centro de Atenção Psicossocial, tipo 
I (CAPS I) do município de Cachoeira do Piriá/PA.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação.
Belém, 22 de fevereiro de 2021.

Rômulo Rodovalho Gomes.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/SUS/PA.

Charles Cezar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA. 

Protocolo: 629993

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE CONCESSÃO n° 093/2021 – 23/02/2021
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Ofi cial do Estado.
Resolve:
Conceder: diárias aos Servidor(es):
8400639/2 /SONIA BRAGA DA SILVA (Ag. administrativo) / 10 Meias diária 
(deslocamento) / de 01 a 18/03/2021.<br
54194498/1 /AFONSO NAZARENO DUTRA AGRASSAR/ (sociólogo) 
/10Meias diária (deslocamento) / de 01 a 18/03/2021. <br.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): MARITUBA, BENEVIDES E SANTA BARBARA - PA
Objetivo: Participar das reuniões da CIR M1. Nos referidos municípios.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

Protocolo: 630312

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem Efeito
Portarias Nº 93 e 94 de Diárias de 19/02/2021
Fundamento Legal: nº 5.810/94 art.145 RJU
Objetivo: Realizar Capacitação aos profi ssionais de saúde ( Enfermeiros) 
das USF’S do município. A Capacitação tratará da abordagem temática do 
Programa Nacional de Controle do Tabagismo
Servidores: Fabricio Alexopulos. Ferreira Farmacêutico mat: 5913083
Hellen Jordana Oliveira da Costa mat: 54195296-1
Waldocelys Pereira Manos Moraes Motorista mat: 57206406-1
Origem: Castanhal/São Domingos do Capim Período: 23 à 24/02/2021
Ordenador: Tenille Maria Oliveira dos Santos

Protocolo: 629958

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 014 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2021
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matrícula
AMARILDO DA FONSECA MACEDO - ODONTÓLOGO – Mat. 0720917/10
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
908874 010300000 339033 600,00
Observação: A fi m de cobrir despesas com transporte fl uvial e terrestre para
o município de São Sebastião da Boa Vista.
Ordenador: André João Brandão Quaresma

Protocolo: 630100

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 15 de 19 de Fevereiro de 2021
NÚMERO DE DIÁRIAS: 6 diárias e meia VALOR: R$ 1.542,97
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA
PERÍODO: DE 01/03/2021 A 07/03/2021
MATRÍCULA / NOME / CPF
0720917010 / AMARILDO DA FONSECA MACEDO / 127.916.012-87
OBJETIVO: REALIZAR AÇÃO DE ORIENTAÇÃO/INFORMAÇÃO “IN LOCO” AO 
FLUXO DA ESTRATÉGIA (E-SUS), AVALIAÇÃO DO ALCANCE DOS INDICA-
DORES DO PROGRAMA PREVINE BRASIL CONFORME A PORTARIA (Nº1740 
DE 10/07/2020), E DO SISTEMA SISPACTO (INDICADORES FEDERAL E ES-
TADUAL), TRABALHO INTEGRADO NAS EQUIPES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA 
DE SAÚDE, VIGILÂNCIA EM SAÚDE (EPIDEMIOLOGIA, IMUNIZAÇÃO...) 
E DIVISÃO DE CONTROLE E AVALIAÇÃO (REGULAÇÃO E TFD), PARA O 
MELHOR DESEMPENHO E ALCANCE DAS METAS ESTABELECIDAS PELAS 
EQUIPES E SERVIÇOS DE SAÚDE DAS UBS DO MUNICÍPIO DE SÃO SEBAS-
TIÃO DA BOA VISTA.
DIRETOR DO 7º CRS/SESPA: ANDRÉ JOÃO BRANDÃO QUARESMA
PORTARIA N° 16 de 19 de Fevereiro de 2021
NÚMERO DE DIÁRIAS: 6 diárias e meia VALOR: R$ 1.542,97
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA
PERÍODO: DE 01/03/2021 A 07/03/2021
MATRÍCULA / NOME / CPF
5347637 / JURANEIDE GOMES DA SILVA / 245.131.562-87
OBJETIVO: REALIZAR AÇÃO DE ORIENTAÇÃO/INFORMAÇÃO “IN LOCO” AO 
FLUXO DA ESTRATÉGIA (E-SUS), AVALIAÇÃO DO ALCANCE DOS INDICA-
DORES DO PROGRAMA PREVINE BRASIL CONFORME A PORTARIA (Nº1740 
DE 10/07/2020), E DO SISTEMA SISPACTO (INDICADORES FEDERAL E ES-
TADUAL), TRABALHO INTEGRADO NAS EQUIPES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA 
DE SAÚDE, VIGILÂNCIA EM SAÚDE (EPIDEMIOLOGIA, IMUNIZAÇÃO...) 
E DIVISÃO DE CONTROLE E AVALIAÇÃO (REGULAÇÃO E TFD), PARA O 
MELHOR DESEMPENHO E ALCANCE DAS METAS ESTABELECIDAS PELAS 
EQUIPES E SERVIÇOS DE SAÚDE DAS UBS DO MUNICÍPIO DE SÃO SEBAS-
TIÃO DA BOA VISTA.
DIRETOR DO 7º CRS/SESPA: ANDRÉ JOÃO BRANDÃO QUARESMA
PORTARIA N° 17 de 19 de Fevereiro de 2021
NÚMERO DE DIÁRIAS: 6 diárias e meia VALOR: R$ 1.542,97
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA
PERÍODO: DE 01/03/2021 A 07/03/2021
MATRÍCULA / NOME / CPF
59089453 / RAQUEL DE JESUS MORAES GOMES / 370.149.192-53
OBJETIVO: REALIZAR AÇÃO DE ORIENTAÇÃO/INFORMAÇÃO “IN LOCO” AO 
FLUXO DA ESTRATÉGIA (E-SUS), AVALIAÇÃO DO ALCANCE DOS INDICADO-
RES DO PROGRAMA PREVINE BRASIL CONFORME A PORTARIA (Nº1740 DE 
10/07/2020), E DO SISTEMA SISPACTO (INDICADORES FEDERAL E ESTADU-
AL), TRABALHO INTEGRADO NAS EQUIPES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA DE SAÚ-
DE, VIGILÂNCIA EM SAÚDE (EPIDEMIOLOGIA, IMUNIZAÇÃO...) E DIVISÃO 
DE CONTROLE E AVALIAÇÃO (REGULAÇÃO E TFD), PARA O MELHOR DESEM-
PENHO E ALCANCE DAS METAS ESTABELECIDAS PELAS EQUIPES E SERVI-
ÇOS DE SAÚDE DAS UBS DO MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA.
DIRETOR DO 7º CRS/SESPA: ANDRÉ JOÃO BRANDÃO QUARESMA

Protocolo: 630106


